L. COE LII LACTANTII

C morientium uanam esse, nec ipsam patientiam sine deo cruciatus tantos posse superare. Latrones & robusti corporis uiri eiusmodi lacerationes perferre nequeunt, exclamat, & gemitus edunt: uincunt enim dolore, quia deest illis inspirata patientia. Nostrorum autem, ut de uiris taceam, pueri & mulierculæ tortores suos tacite uincunt, & exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant Romani, & Mutio gloriantur, & Regulo: quorum alter necandum se hostibus tradidit, quod captiuum puduit uiuere: alter ab hostibus deprehensus, quū uideret se mortem uitare non posse, manum foco iniecit, ut pro facinore suo satisfaceret hosti, quem uoluit occidere: eaçp poena ueniam, quam nō meruerat, accepit. Ecce sexus fœmineus & fragilis ætas dilacerari se toto corpore, uricp perpetitur: nō necessitate, quia licet uita si uellent: sed uoluntate, quia confidunt in deo.

De uera uirtute Christianorum, qui in culmine patientiae constituti, philosophos laudatores patientiae antecedunt uirtute patendi: Et quod uanum & stultum est imaginatam terram, ut deum colere. Cap. XLI

Ed hæc est uera uirtus, quam philosophi quoç gloriabūdī non re, sed uerbis inanibus iactant: differentes nihil esse tam cōgruens uiri sapientis grauitati atçp cōstantiæ, quām nullis terroribus de sententia & proposito posse depelli: sed tanti esse cruciari & mori, ne fidem prodat, ne ab officio discedat, ne metu mortis, aut dolore acerbo subactus, aliquid faciat iniustum: nisi forte delirare illi uidetur Flaccus in Lyricis, quum dicit:

Iustum & tenacem propositi uirum,
Non ciuium ardor praua iubentium,
Non uultus instantis tyranni

D Mente quatit solida.

Quo nihil uerius dici potest, si hoc ad eos referat, qui nulos cruciatus, nullā mortem recusant, ne à fide iustitiaçp declinent: qui non tyrannicas iussiones, non præsum gladios tremunt, quo minus ueram & solidam libertatē constanti mente defendant, quæ in hoc solo tuenda sapientia est. Quis enim tam insolens, tam elatus est, qui me uetet oculos in cœlū tollere? Quis imponat mihi necessitatē uel colendi quod nolim, uel quod uelim nō colendi? Quid nobis iam ulterius relinquetur, si euā hoc quod uoluntate fieri oportet, libido extorqueat aliena? Nemo istud efficiet, si quid nobis ad cōtemnendam mortem doloremçp uirtutis est. Quam cōstantiam si tenemus, cur stulti iudicamur, facientes ea quæ philosophi laudant? Recte igitur Seneca incongruentia hominibus obiectans ait: Summa uirtus illis uidetur magnus animus. Et idem: Eum, qui contemnit mortem, pro furioso habent: quod est utiqz summa peruerstatis. Sed iij uanarum religionum cultores eadem stultitia id obiiciunt: quia uerū deum non intelligūt, quos Sibylla Erythræa οὐ φέσεις αὐοίγτες uocat, surdos scilicet & excordes: qui nec audiant diuina, nec sentiant, sed terram digitis suis imaginatam metuant & adorent.

Quare sapientes habentur pro stultis: & quomodo in duabus præcipue uirtutibus, pietate scilicet & æquitate, iustitia constet: & quid pietas secundum Trismegistum, & quid æquitas secundum Ciceronem: quarum neutrām assequi potuerunt Romani, uel Græci, nec aliqui, nisi Christiani. Cap. XV

Væ uero causa sit, ut eos, qui sapiētes sunt, stultos putent, magna ratio est: nec enim frustra falluntur: quæ nobis diligenter est explicanda, ut errores suos tandem (si fieri potest) agnoscant. Iustitia sua pte natura spe ciem quādam stultitiæ habet: quod ego & diuinis & humanis testimonijs confirmare possum. Sed nihil fortasse apud istos agemus, nisi eos de suis doceamus

A ceamus autoribus, non posse iustū quenq; esse, quod est coniunctū cum uera reli-
gione aut sapientia, nisi stultus esse videat. Carneades Academicæ sectæ philoso-
phus, cuius in differendo quæ uis fuerit, quæ eloquētia, quod acumen, qui nescit, is Carneadis phi-
losophi eloquē
tia.
ex prædicatione Ciceronis intelliget, aut Lucillij: apud quem differens Neptunus
de re difficilima, ostēdit nō posse id explicari, nec si Carneadē ipsum Orcus remit-
tat. Is quum legatus ab Atheniensibus Romā missus esset, disputauit de iustitia co-
piose, audiente Galba, & Catone censoribus, maximis tunc oratoribus. Sed dispu-
tationem suam postridie cōtraria disputatione subuertit, & iustitiam, quam pridie
laudauerat, sustulit: nō quidem philosophi grauitate, cuius firma & stabilis debet
esse sententia, sed quasi oratorio exercitiū genere in utrāq; partē differēdi. Quod
ille facere solebat, ut alios quodlibet afferentes posset refutare. Eam disputationē,
qua iustitia subuertitur, apud Ciceronem L. Furius recordatur. Credo quoniā de
Rep. disserebat, ut defensionē laudationemq; eius induceret, sine qua putabat re-
gī nō posse Rēmp. Carneades autem, ut Aristotelē resellereret ac Platonē, iustitiæ
patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quæ pro iustitia dicebātur, ut
posset illa, sicut fecit, euertere. Erat enim facilimū iustitiam radices non habentem
labefactari, ut diceret inaniter laborari: quia tum nulla in terra fuit, ut quid esset,
aut qualis, à philosophis cerneretur: Atq; utinā tot ac tales uiri quantū eloquentiæ,
quantum animi, tantū etiam scientiæ ad implendam defensionem summæ uirtutis
habuissent: cuius origo in religionē, ratio in æquitate est. Sed ij, qui primam illam
partem nescierūt, ne secundā quidem tenere potuerunt. Volo autem prius circum-
scripte ac breuiter quid sit ostendere, ut intelligat philosophos ignorasse iustitiā:
nec id, quod minime nouerant, potuisse defendere. Iustitia quamvis omnes simul Iustitiae partes.

B uirtutes amplectatur, tamen duæ sunt omniū principales, quæ ab illa diuellī sepa-
rariq; nō possunt, pietas, & æquitas. Nam fides, temperatia, probitas, innocentia,
integritas, & cæteræ huiusmodi, uel natura uel institutis parentum possunt inesse
ijsdem hominibus, qui iustitiā nesciūt, sicuti semper fuerunt. Nam Romani uete-
res, qui iustitia gloriari solebant, ijs utiq; uirtutibus gloriabant, quæ (ut dixi) pro-
ficiuntur iustitia possunt, & ab ipso fonte secerni. Pietas uero & æquitas quasi uenae
sunt eius: his enim duobus fontibus cōstat tota iustitia. Sed caput eius & origo in
illo primo est: in secundo uis omnis ac ratio. Pietas autē nihil aliud est quam dei no-
tio, sicut Trismegistus uerissime definiuit, ut alio loco diximus. Si ergo pietas est Pietas.
cognoscere deum, cuius cognitionis summa est, ut eum colas: ignorat utiq; iusti-
tiā, qui religionē dei non tenet. Quomodo enim potest eam ipsam nosse, qui un-
de oriatur ignorat? Plato quidem multa de uno deo locutus est, à quo ait constitu-
tum esse mundū: sed nihil de religione: somniauerat enim deum, non cognouerat:
quod si iustitiæ defensionem uel ipse, uel quilibet aliis implere uoluisset, in primis
deorū religiones euertere debuit: quia cōtrariæ sunt pietati. Quod quidem Socratis
quia facere tentauit, in carcerem cōiectus est: ut iam tunc appareret, quid esset
futurū ijs hominibus, qui iustitiam ueram defendere, deoq; singulari seruire cō-
pissent. Altera igit̄ iustitiæ pars est æquitas: æquitatē nō dico utiq; bene iudicādi,
quod & ipsum laudabile est in hominē iusto: sed se cū cæteris coæquādi, quā Cice-
ro æqualitatē uocat. Deus enim, qui homines generat, & inspirat, omnes æquos,
id est pares esse uoluit. Eandē conditionē uiuendi omnibus posuit, omnes ad sapi-
entiā genuit, omnibus immortalitatē spopondit. Nemo enim à beneficijs eius cō-
lestibus segregat. Nam sicut omnibus unicū suum lumen æqualiter diuidit, emit-
tā omnibus fontes, uictum subministrat, quietem somni dulcissimam tribuit, sic
omnibus æquitatē uirtutemq; largitur. Nemo apud eum seruus est, nemo domi-

C nus. Si enim cunctis idem pater est, aequo iure omnes liberi sumus. Nemo deo pauper est, nisi qui iustitia indiget: nemo diues, nisi qui uirtutibus plenus est: nemo denique egregius, nisi qui bonus & innocens fuerit: nemo clarissimus, nisi qui opera misericordiae largiter fecerit: nemo perfectissimus, nisi qui omnes gradus uirtutis impleuerit. Quare neque Romani, neque Graeci iustitiam tenere potuerunt: quia dispersi multis gradibus homines habuerunt, a pauperibus ad diuites, ab humilibus ad potentes, a priuatibus denique usque ad regum sublimissimas potestates. Vbi enim non sunt uniuersi pares, aequitas non est, & excludit inaequalitas ipsa iustitiam, cuius uis omnis in eo est, ut pares faciat eos, qui ad huius uitae conditionem pari sorte uenerunt.

De aequitate Christianorum, quā philosophi non habentes nec inuenire, nec defendere potuerunt. Cap. XVI

DY obus igitur illis iustitiae fontibus immutatis, omnis uirtus, & omnis ueritas tollitur, & ipsa iustitia remigrat in coelum. Ideo non est uerum illud bonum a philosophis repertum: quia ignorabat, uel unde oriatur, uel quid efficeret: quod nullis alijs, praeterquam nostro populo reuelatum est. Dicet aliquis: Nonne sunt apud uos alij pauperes, alij diuites, alij serui, alij domini, nonne aliquid inter singulos interest? Nihil: nec alia causa est, cur nobis iniucem fratrum nomine impertiamur, nisi quia pares esse nos credimus: nam quum omnia humana non corpore, sed spiritu metiamur, tametsi corporum sit diuersa conditione, nobis tamen serui non sunt, sed eos & habemus, & dicimus spiritu fratres, religione conseruos. Diuitiae quoque non faciunt insignes, nisi quos possunt bonis operibus facere clariores. Diuites sunt enim, non qui diuitias habent, sed qui utunt illis ad opera iustitiae. Et qui pauperes uidentur, eo tamen diuites sunt, quia & egent, & concupiscunt nihil. Quoniam igitur & liberi seruis, & diuites pauperibus, humilitate animi pares simus, apud deum tamen uirtute discernimur. Tanto quisque sublimior est, quanto iustior.

Si enim iustitia est, quasi parem se etiam minoribus facere, quanque hoc ipso praeccellat, quod se inferioribus coequalitatem: tamen si non tantum quasi parem, sed etiam quasi minorem se gesserit, utique multo altiore dignitatis gradu deo iudice consequetur. Nam profectio in hac seculari uita, quoniam breuia & caduca sunt omnia, & praeferunt se alteris homines, & de dignitate contendunt: quo nihil fidelius, nihil arroganter, & nihil a sapientis ratione semotius: rebus enim coelestibus contraria sunt ista uniuersa terrena. Sicut enim sapientia hominum summa stultitia est apud deum, stultitia autem (ut docui) summa sapientia est: sic deo humiliis & abiectus est, qui fuerit conspicuus & sublimis in terra. Nam ut taceam, quod haec presentia terrae bona, quibus magnus honor tribuitur, uirtuti contraria sunt, & uigorem mentis eneruantur: quae tandem potest firma esse nobilitas, quae opes, quae potentia, quoniam possit deus reges quoque ipsos inferiores infirmis facere? Et ideo consulens nobis deus, inter diuina precepta illud praecepit posuit: Qui se extollit, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Cuius precepti salubritas docet, quod quise apud homines planum fecerit, humilemque præbuerit, hic apud deum præcellens & insignis habeatur. Nec enim falsa est illa sententia, quae apud Euripidem fertur in hunc modum: Quae hic mala putantur, haec sunt in coelo bona.

Quomodo Carneades, & iura pro utilitate sancta, & ueram in hominibus iustitiam, nisi forte stultis collegerit, inueniri non posse: Et quod ciuilis iustitia sapientia quidem habeat, sed iniusta: naturalis autem iusta sit utique, sed sapientiam omnino non habeat. Cap. XVII

Xposui causam, cur philosophi nec inuenire iustitiam, nec defendere potuerunt. Nunc redeo ad illud, quod intenderam. Carneades ergo, quoniam erant infirma quae a philosophis asserebantur, sumplit audaciam refellendi, quia refelli posse intellexit. Eius disputationis summa haec fuit

A fuit iura sibi homines pro utilitate sanxisse, scilicet uaria pro moribus, & apud eosdem pro temporibus sape mutata: ius autem naturale esse nullum. Omnes & homines, & animantes alias ad utilitates suas natura ducente ferri: proinde aut nullam esse iustitiam, aut si sit aliqua, summam esse stultitiam: quoniam sibi noceret, alienis cōmodis cōsulens. Et inferebat hæc argumēta: Omnibus populis, qui florerent imperio, & Romanis quoq; ipsiis, qui totius orbis potirent dominio, si iusti uelint esse, hoc est si aliena restituāt, ad casas esse redeūdum, & in necessitate ac miserijs iacentū. Carneadis de iustitia arguētā.

Tum omissis communib[us] ad propria ueniebat: Bonus uir, inquit, si habeat seruum fugitiuum, uel domū insalubrem ac pestilentem, quae uitia solus sciat, & ideo proscribat, ut uendat: utrum ne profitebitur fugitiuum seruū, ac pestilentem domum se uendere, an celabit emptorem? Si profitebitur emptori fugitiuum esse, bonus quidem, quia non fallat: sed tamen stultus iudicabitur, quia uel paruo uendet, uel omisso non uendet. Si celauerit, erit quidē sapiens, quia rei consulet: sed idem malus, quia fallat. Rursus, si reperiat aliquem, qui aurichalcum se putet uendere, quum sit illud aurum: aut plumbum, quum sit argentum: tacebit ne, ut id paruo emat, an id indicabit, ut magno? Stultum plane uidetur emere malle magno. Vnde intelligi uolebat, & eum qui sit iustus ac bonus, stultus esse: & eum qui sapiens, malum. Et tamen sine pernicie fieri posse, ut sint homines paupertate contenti. Trāsibat ergo ad maiora, in quibus nemo potest sine periculo uitæ iustus esse. Dicēbat enim: Nempe iustitia est hominem non occidere, alienum prorsus non attingere. Quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit, & aliquis imbecillior uiribus tabulam ceperit, nonne illum à tabula deturbabit, ut ipse conscedat, eaq; nixus euadat? Quum maxime sit nullus medio mari testis: si sapiens est, faciet: Ipsū enim pereūdum est, nisi fecerit. Si autem mori maluerit, quam manus inferre alteri, iam uero iustus est, sed stultus: qui uitæ suæ non parcat, dum parcit alienæ. Item si acie suorum fusa, hostes insequuntur cōperint, & iustus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidentem, eīne parcer, ut ipse occidatur, an deiſciet ex equo, ut ipse possit hostem effugere? Quod si fecerit, sapiens, sed idem malus: Si non fecerit, iustus, sed idem stultus sit necesse est. Ita ergo iustitiam quum in duas partes diuisisset, alteram ciuilem esse dicens, alteram naturalem, utrancq; subuertit: quod illa ciuilis, sapientia sit quidē, sed iustitia non sit. Naturalis autem, iustitia sit quidem, sed non sit sapientia. Arguta hæc plane & uenenata sunt, & quæ M. Tullius non potuerit refellere. Nam quum facit Lælium Furio respondentē, proq; iustitia dicentem, irrefutata hæc tanquam foueam prætergressus est: ut uideatur idem Lælius non naturalem, quæ in stultitiae crimen uenerat, sed illam ciuilem defendisse iustitiam: quam Furius sapientiam quidem esse concederat, sed iniustam.

Contra Carneadem, quod nec stultus potest esse iustus, nec sapiens iniustus: & quod innocentibus & iustis deus semper optime consulit, & necessaria prouidet: quæ patent ex definitione stultiæ, & sapientiæ: & que sit cognatio hominis & dei. Cap. XVIII

V od ad præsentem disputationē pertinebat, osīdi, quomodo iustitia similitudinem stultitiae gerat, ut appareat nō sine causa decipi eos, qui putant nostræ religionis homines stultos esse: qui talia uideantur face re, qualia ille proposuit. Nunc maius à me exigī sentio, ut ostendam, quare iustitiæ deus stultitiae specie cōuolutam ex oculis hominū uoluerit auferre, si prius Furio respondero: quia parū plene respondit Lælius, qui profecto licet sapiens fuerit (ut uocabatur) patrocinarī tamen uerae iustitiæ nullo modo poterat: quia caput ipsum fontemq; iustitiæ non tenebat. Nobis autem facilior est ipsa defensio, quibus cœlesti beneficio familiaris est, ac penitus nota iustitia, quiq; illa nō

L. COELII LACTANTII

C nomine, sed re nouimus. Nam Plato & Aristoteles honesta quidem uoluntate iustitiam defendere cupierūt: effecissentq; aliquid, si conatus eorū bonus, si eloquentiam, si uirtutem ingenij, diuinarū quoq; rerum doctrina iuuisset. Itaq; opus illorū inane atq; inutile iacuit, nec cuiquam hominum persuadere potuerunt, ut eorum præscriptio uiueret: quia fundatum à cœlo disciplina illa nō habuit. Nostrum opus certius sit necesse est, quod deus docuit. Illi enim depingebāt uerbis, & imaginabantur iustitiam, quæ in conspectu non erat: nec præsentibus exemplis cōfirmare poterant, quæ afferebant. Responderi enim posset ab audientib; nō posse ita uiui, sicut illi sua disputatione præscripserūt, adeò ut nulli adhuc extiterint, qui id genus uitæ sequerentur. Nos autem non uerbis modo, sed etiam exemplis ex uero petitis, uera esse, quæ à nobis dicūtur, ostendamus. Sensit igitur Carneades quæ sit natura iustitiae, nisi quod parum alte prospexit, stultitiam non esse: quanq; intelligere mihi uidear, qua mente id fecerit. Non enim uere existimauit eum stultum esse, quia iustus est: sed quum sciret non esse, & rationem tamen, cur ita uideretur, non cōprehenderet, uoluit ostendere latere in abdito ueritatem, ut decretū disciplinæ suæ uieretur: cuius summa sententia est, nihil percipi posse. Videamus iustitia nihil ergo utrum ne iustitia foedus aliquod habere cum stultitia possit. Iustus, inquit, si habet cū stul aut equum fauicio, aut tabulam naufrago non ademerit, ut ipse animam suam libertia commu ret, stultus est. Primum omniū nego ullo modo fieri posse, ut homini, qui quidem ne. uere iustus sit, eiusmodi casus eueniat: quia iustus neq; cuiquā irato inimicus, nec quicquam omnino appetit alienū. Cur enim nauiget, aut quid petat ex aliena terra, cui sufficit sua? Cur autem belligeret, aut se alienis furoribus misceat, in cuius animo pax cum hominibus perpetua ueretur? Scilicet peregrinis mercibus, aut D humano sanguine delectabitur, qui neq; lucrum sciat appetere, cui sufficit uictus, & non modo ipse cädem facere, sed interesse facientibus, ac spectare ducat nefas? Sed omitto ista, quoniā fieri potest, ut uel inuitus ad hæc subeunda cogat. Adeone ergo iustitiā ô Furi, uel potius ô Carneade, cuius est illa omnis ratio, tam inanem, tam superuacuam, tamq; contemptam deo putas, ut nihil possit, nihilq; habeat in se, quod ad custodiā sui ualeat? Sed uidelicet, qui sacramentū hominis ignorant, ideoq; ad hanc uitam temporalem referunt omnia, quanta sit uis iustitiae scire non possunt. Nam & quum de uirtute disputant, quamuis intelligent ærumnis ac miserijs esse plenissimam, tamen expetendam esse aiunt sua causa: eius enim præmia, quæ sunt æterna & immortalia, nullo modo uident. Sic rebus omnibus ad hanc præsentem uitam relatis, uirtutem planè ad stultitiam redigunt. Siquidē tantos huius uitæ labores frustra & inaniter suscipit. Sed hæc alio loco plenius. Intērim de iustitia (ut cœpimus) cuius tanta uis est, ut quum oculos in cœlum sustulerit, à deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse dixit innocētiae uim, ut ad tutelam sui non egeat nec armis, nec uiribus, quācunq; iter fecerit:

Integer uitæ, scelerisq; purus
Non eget Mauri iaculis, nec arcu,
Nec uenenatis grauida sagittis,
Fulce, pharetra.

Siue per Syrteis iter æstuosas,
Siue facturus per inhospitalem
Caucasum, uel quæ loca fabulosus
Lambit Hydaspes.

Non potest ergo fieri, quin hominem iustum inter discrimina tempestatum atque bellorū, cœlestis tutela custodiat, ac non etiam, si cum paricidis & nocentibus nauiget,

A uiget, aut malis quoq; parcatur, ut una iusta & innocens anima liberetur, aut certe pereūibus cæteris, sola seruetur. Sed cōcedamus posse fieri, quod proponit philo sophus: quid ergo iustus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut in tabula naufragū: non inuitus confiteor, morietur potius quam occidet; nec ideo tamen iustitia, quod est singulare hominī bonum, stultitiae nomen accipiet. Quid enim melius, quid charius hominī esset debet, q̄b innocentia: quæ utiq; tanto perfectior sit necesse est, quāto illam produxeris ad extremū, moriç̄ malueris, ne quid de innocentiae ratione minuatur. Stultitia est, inquit, alienæ animæ parcere cum perniciē sūræ. Num etiam pro amicitia perire, stultum iudicabitur? Quid ergo familiæ res illi Pythagoræ laudantur à uobis, quorum alter se tyranno uadem mortis pro altero dedit, alter ad præstitutū tempus, quum iam sponsor eius duceretur, præsentiam sui fecit, eumq; interuētu suo liberauit: quorum uirtus in tanta gloria non habetur, quum alter pro amico, alter etiam pro fide mori uoluit, si stulti putarentur. Deniq; ob hanc ipsam uirtutem tyrannus his gratiam retulit, utrumq; seruando, & hominī crudelissimi natura mutata est. Quinetiam deprecatus esse dicit, ut se tertium in amicitiam reciperent, nō utiq; tanquam stultos, sed tanquam bonos, & sapientes uiros. Itaq; non uideo, quare quum pro amicitia & fide mori summa gloria cōputetur, nō etiam pro innocentia perire sit hominī gloriosum. Ergo stultissimi sunt, qui nobis criminī dant, mori uelle pro deo: quū ipsi eum, qui pro homine uoluit mori, in coelum summis laudibus tollant. Deniq; ut concludam disputationem, nō posse eundem stultū esse, ac iustum, & eundem sapientē, & iniustum docet ipsa ratio. Qui enim stultus est, quid sit bonū ac iustū nescit, & ideo semper peccat: dicit enim quasi captiuus à uitij, nec resistere ullo modo potest: quia caret uirtute, quam nescit. Iustus autē ab omni peccato se abstinet: quod aliter facere non potest, quam si habeat recti prauiq; notitiam. Rectū autem discernere à prauo quis potest nisi sapiens: Ita sit, ut nunquā possit iustus esse, qui stultus est: neq; sapiens, qui fuerit iniustus. Quod si est uerissimum, manifestū est eum, qui aut naufrago tabulam, aut equum saucio non ademerit, stultum non esse: quia hoc facere peccatū est, à quo se sapiens abstinet. Videri tamen & ipse profiteor, per hominū errorem ignorantū cuiusq; rei proprietatē. Itaq; omnis hæc quæstio non tam argumentis, quam definitione dissoluit. Stultitia igitur est, in factis dicitisq; per ignorantiam recti ac boni erratio. Ergo stultus nō est, qui ne sibi quidem parcit, dummodo alteri nō noceat, quod est malū. Quod quidem nobis & ratio & ueritas ipsa præscribit. In omnibus enim uiderimus animalibus, quia sapientia carent, cōciliatri cem sui esse naturā. Nocent igitur alijs, ut sibi prosint: nesciunt enim, quia malum est nocere. Homo uero, qui scientiā boni ac malī habet, abstinet se à nocēdo, etiam cum incommodo suo: quod animal irrationale facere non potest. Et ideo inter, summas hominū uirtutes innocentia numeratur. Quibus rebus appetit sapientissimum esse, qui maluit perire, ne noceat, ut id officium, quo à mutis discernitur, seruet. Nam qui uidentis errorem non redarguit, ut aurum paruo emat: aut qui non profitetur seruum fugitiuum, uel pestilentem se domum uendere, lucro & commodo suo consulens, non est ille sapiens, ut Carneades uideri uolebat, sed calidus & astutus. Calliditas & astutia in mutis quoque animalibus sunt: uel quum insidiantur alijs, & dolo capiunt, ut deuorent: uel quū insidias aliorum uario genere deludunt. Sapientia uero in hominem solum cadit. Sapientia enim est intelligentia, uel ad bonum rectumq; faciendum, uel abstinentia dictorum, factorumq; improborum. Lucro autem nunquā sapiens studet, quia bona hæc terrena contemnit; nec quenq; falli patitur, quia boni uiri officiū est, errores hominū corrigere,

Pythias & Da
mon Pythagoræ
rici.

L. COELII LACTANTII

C eosq; in uitam reducere. Siquidem socialis hominis est ac benefica natura, qua sola cognitionem cum deo habet.

Quod ignoratio immortalitatis & dei uiri, predicatorum errorum causa est, & mortem meretur eternam: Et quod homo non sit hominis genitor, sed minister generationis: Et quare deus ueram sapientiam uoluit sub specie stultitiae occultari. Cap. XIX

Ed nimirū hæc causa efficit, ut stultus esse uideatur, qui egere aut mori malit, q̄j noceat, uel eripiat aliquid alteri: quod hominē morte deleri putant: ex eaq; persuasione omnes tum uulgi, tum etiam philosophorum nascuntur errores. Si enim post mortem nihil sumus, profectò stultissimi est hominis, non huic uitæ cōsulere, ut sit quamdiutina, & cōmodis omnibus plena: quod qui faciet, à iustitiæ regula discedat necesse est. Si autem supereft hominī uita melior & longior: quod & philosophorū magnorū argumentis, & uatum responsis & prophetarū diuinis uocibus discimus, hanc præsentem cum suis bonis cōtemnere sapientis est, cuius omnis factura immortalitate pensatur. Apud Ciceronem idem ipse iustitiæ defensor Lælius: Vult, inquit, planè uirtus honorē, nec est uirtutis ulla alia merces. Est planè & quidem uirtute dignissima, quam tu Læli nequaq; poteras suspicari: nihil enim diuinarū noueras literarū: Quā tamen illa, inquit, accipit, facile exigit, non acerbe. Erras uehementer, si putas ab homine præmium solui posse uirtutē: quum ipse alio loco uerissime differas, Huic uero quas diuitias obijctes: quæ imperia: quæ regna: qui ista putat humana, sua bona diuina iudicat. Quis ergo te sapientem Læli putet, quum ipse tibi loquare contraria: & paulò post adimis uirtuti, quæ dedisti. Sed uidelicet ignorantia ueri facit incertam labantemq; sententiam. Deinde quod adiungis: Sed si aut ingrati uniuersi, aut inuidi multi, aut inimici potentes, suis uirtutē præmijs spoliant. O quām flagit, quām inanem uirtutē induxisti, si spoliari potest suo præmio. Quæ si bona sua diuina iudicas, ut aiebas, qui possunt existere tam ingrati, tam inuidi, tam potentes, qui uirtutem spoliare ualeant ijs bonis, quæ fuerint in eam collata diuinus: Nec illa se, inquit, multis solatijs oblectat, maximeq; suo decore seipsum sustentat. Quibus solatijs, quo decore, quū in crimen sæpe ueniat, & in poenam decor ille uertatur: Quid enim si (ut Furius dicebat) rapiatur, uexetur, exterminetur, egeat, auferantur ei manus, effodiatur ei oculi, damnetur, uinciat, uratur, miseris etiam modis necetur, perdet ne suum præmiū uirtus: An potius peribit ipsa: Minime: sed & mercede suā deo iudice accipiet, & uiuet, & semper uigebit. Quæ si tollas, nihil potest in uita hominū tam inutile, tam stultū uideri esse, quām uirtus, cuius naturalis bonitas & honestas docere nos potest, animā non esse mortalem, diuinumq; illi à deo præmium constitutū. Sed idcirco uirtutem ipsam deus sub persona stultitiae uoluit esse celatam, ut mysterium ueritatis ac religionis suæ esset arcanū: ut has religiones sapientiamq; terrenam extollentem se altius, sibiq; multum placentem, uanitatis errorisq; damnaret: ut proposita deniq; difficultate per angustissimos tramites ad immortalitatis præmium sublime perduceret. Docui, ut opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur: Nam cruciari atque interfici malle, quām thura tribus digitis comprehensa in focum factare, tam ineptū uideatur, quām in periculo uitæ, alterius animā magis curare quām suam. Nesciunt enim quantū sit nefas adorare alium præterquam deum, qui cōdidit cœlum ac terram, qui humanum genus finxit, inspirauit, luce donauit. Quod si seruorum nequissimus habetur, qui dominū suum fuga deserit, isq; uerberibus, uinculis, ergastulo, & cruce, & omni malo dignissimus iudicatur: & si filius eodē modo perditus atq; impius existimat, qui patrē suū dereliquerit, ne illi obsequatur: ob eamq;

Cur deus uirtutem sub persona stultitiae cessauerit.

A ob eamq; causam dignus putatur, quod sit exhæres, & cuius nomen de familia in perpetuum deleatur: quanto magis qui deum deserit, in quem duo uocabula, domini & patris æque ueneranda conueniunt: Nam ille qui seruum precio comparat, quid in eum beneficij confert, præterquam alimenta, quæ illi utilitatis suæ grata subministrat: Et qui filium generat, non habet potestatē ut cōcipiatur, ut nascat & uiuat. Vnde apparet nō esse illum patrē, sed tantummodo generandi mīstrum. Quibus ergo supplicijs dignus est desertor eius, qui dominus uerus & pater est, nisi quæ deus ipse constituit: qui sp̄iritibus iniustis æternū parauit ignem, quod ipse per uates suos impijs ac rebellibus comminatur.

De insania eorum, qui deos colunt, & non audent ratione contendere cum fidelibus: & quare sacramentorū suorum silentium indicant: Et quod religio per patientiam defendenda est, & ratione potius quam scutia, ferro, uel igne: Et quātum, & in quibus difserunt religionis ueræ cultus & falsoe. Cap. XX

Iscant igitur & suarum & alienarū interfectores animarū, quām inexpiabile facinus admittant. Primū, quod seipsoſ iugulant perditissimis dæmonibus seruendo, quos deus in æterna supplicia damnauit. Deinde, quod nec ab alijs deum coli patiūtur, sed auertere homines ad mortifera sacra cōtendunt: nítūturq; summa diligētia, ne qua sit anima in columnis in terra, quæ saluo statu suo spectet in cœlum. Quid aliud dicam q; miseris, qui prædonum suorū instigationib; parent, quos deos esse opinantur, quorum neq; conditionem, neq; originem, neq; nomina, neq; rationē sciunt: Sed inhærentes persusioni uulgarī libenter errant, & stultitiae suæ fauent. A quibus si persuasionis eius rationē requiras, nullam possunt reddere: sed ad maiorū iudicia configiunt, quod

B illi sapientes fuerint, illi probauerint, illi sciuerint quid esset optimū: secp; ipsos sensibus spoliant, ratione abdicāt, dum alienis erroribus credunt. Sic impliciti rerum ignorātia, nec se, nec deos suos norunt. Atq; utinā soli errare, soli despere uellent. Alios etiā in consortiū malī sui rapiunt, quasi habituri solatium de perditione mulitorum. Sed haec ipsa ignorantia efficit, ut in persequēdis sapientibus tam malī sint. Fingunt se illis cōsulere, illos ad bonam mentem uelle reuocare. Num igitur hoc sermone, aut aliqua ratione redditā facere nítuntur? Minime: sed uī atque tormentis. O mira & cæca dementia. In ijs putatur mala mens esse, qui fidem seruare co[n]tantur, in carnificibus autem bona: In ijs ne mala mens est, qui contra ius humanitatis, contra fas omne lacerantur: An potius in ijs, qui ea faciunt in corporibus innocentū, quæ nec sœuissimi latrones, nec iratissimi hostes, nec immanissimi barbari aliquando fecerint: Adeōne etiam sibi mentiuntur, ut uicissim boni ac malī nomina transferant & immutent: Quid ergo non diem noctem uocant, sole te nebras: Alioquin eadem imprudentia est, bonis malorum nomen imponere, sapientibus stultorum, iustis impiorū: quinimmo, si qua illis fiducia est uel in philosophia, uel in eloquentia, arment se ac refellant hæc nostra, si possunt: congregantur cōminus, & singula quæque discutiant. Decet eos suscipere defensionem deorum suorum, ne si nostra inualerint (ut quotidie inualescant) cum delubris suis ac ludibrijs deserantur. Et quoniā uī nihil possunt (augetur enim religio dei quanto magis premitur) ratione magis & hortamentis agant. Procedant in medium pontifices, seu minores, seu maximi flamines, augures, item reges, sacrificuli, quæque sunt sacerdotes & antistites religionum. Conuocent nos ad concionem, cohortentur nos ad suscipiēdos cultus deorum: persuadeāt multos esse, quorum numero ac prouidentia regantur omnia: ostendant origines & initia sacrorum ac deorum, quomodo sint mortalibus tradita: qui fons, quæ ratio sit, explicit: proferat

L. COELII LACTANTII

C quae merces in cultu, quae poena in contemptu maneat: quare ab hominibus se coluerint: quid illis si beati sunt, humana pietas conferat. Quae omnia non asseueratione propria (nec enim ualet quicquam mortalis hominis autoritas) sed diuinis aliquibus testimonij confirmant, sicut nos facimus. Non est opus uero & iniuria: quia religio cogi non potest. Verbis potius quam uerberibus res agenda est, ut sit uoluntas: distingant aciem ingeniorum suorum: si ratio eorum uera est, afferatur: paratus sumus audire, si doceat: tacentibus certe nihil credimus, sicut ne saeuientibus quidem cedimus. Imitentur nos, aut rationem totius rei exponat. Nos enim non illiscimus (ut ipsi obiectant) sed docemus, probamus, ostendimus. Itaque nemo a nobis retinetur inuitus: inutilis est enim deo qui fide ac deuotione caret. Et tamen nem discedit, ipsa ueritate retinente. Doceant isti hoc modo: si qua illis fiducia ueritatis est, loquantur, discant: audeant inquam disputare nobiscum aliquid eiusmodi: iam profecto ab aniculis, quas contemnunt, & a pueris nostratis error illorum ac stultitia ridebitur. Quum enim sint peritissimi, deorumque progeniem, & res gestas, & imperia, & interitus, & sepulchra de libris nouerint, ipsosque ritus quibus sunt initiati, uel ex rebus gestis hominum, uel ex casibus, uel etiam ex moribus natos sciant: incredibilis dementia est deos putare, quos fuisse mortales negare non audiant: uel si tam impudentes fuerint, ut negent, sive illos ac illorum literae coarguent: ipsa denique illos sacrorum initia conuincet. Sciant igitur ex hoc ipso quantum intersit inter uerum & falsum, quando ipsi qui sunt eloquentes, persuadere non possunt: imperiti ac rudes possunt, quia res ipsa & ueritas loquitur. Quid ergo saeuunt, ut stultitiam suam dum minuere uolunt, augeant: longe diuersa sunt carnificina & pietas: nec potest aut ueritas cum uero, aut iustitia cum crudelitate coniungi. Sed me-

D ritio non audent de rebus quicquam docere diuinis, ne a nostris derideantur, & a suis deserantur. Nam forte uulgas, cui simplex incorruptumque iudicium est, si mysteria illa cognoscant in memoria mortuorum constituta, damnabit: aliudque uerius quod colat, queret. Hinc fida silentia sacris instituta sunt ab hominibus callidis, ut nesciat populus quid colat. Quod autem nos in eorum doctrinis uersemur, cur nobis aut nostris non credunt, qui utrumque nouimus: aut inuident, quia falsis uera prætulimus. Sed defendenda sunt, inquiunt, publice suscepta sacra. O quam in honestate uoluntate miseri errant. Sentiunt enim nihil esse in rebus humanis religione præstantius, eamque summa uero oportere defendi: sed ut in ipsa religione, sic in defensionis gene-
re falluntur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed tibi moriendo: non saeuia, sed patientia: non scelere, sed fide. Illa enim malorum sunt, haec bonorum. Et ne cesset quidem est bonum in religione uersari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere uelis, iam non defendetur illa, sed polluetur & uiolabitur. Nihil est enim tam uoluntarium, quam religio: in qua si animus sacrificantis auersus est, iam sublata, iam nulla est. Recta igitur ratio est, ut religionem patientia uel morte defendas: in qua fides consecrata, & ipsi deo grata est, & religioni addit autoritatē. Nam si is qui in hac terrestri militia regi suo fidē seruat in aliquo egregio facinore, si postea uixerit, acceptior fit & charior: si perierit, summam consequitur gloriam, quod pro duce suo mortem occubuerit: quanto magis imperatori omnium deo fides seruanda est, qui non tantum uiuentibus, sed & mortuis præmium potest uirtutis exoluere: Igitur dei cultus, quoniam militiae cœlestis est, deuotionem maximā fidemque desiderat. Quomodo enim deus aut amabit colentem, si ipse non ametur ab eo: aut præstabit precanti quicquid orauerit, quem ad precan- dum neque ex animo neque obseruanter accedat: Isti autem quum ad sacrificandum ueniunt, nihil intimum, nihil propriū diis suis offerunt, non integratatem mentis,

non

tibi
Religio quo-
do defendenda.

A non reuerentiam, non timorē. Peractis itaq; sacrificijs inanibus, omnem religionē in templo, & cum templo, sicut inuenerāt, relinquunt: nihilq; secum ex ea neque afferunt, neq; referunt. Inde est, quod eiusmodi religiones nec bonos facere possunt, neq; firmæ ac immutabiles esse. Traducūtur itaq; ab his homines facile: quia nihil ibi ad uitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem dicitur. Quæ est enim superstitionē illorū deorum: quæ uis: quæ disciplina: quæ origo: quæ ratio: quod fundamentum: quæ substantia: quō tendit: aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter seruari, fortiterq; defendi: In qua nihil aliud uideo, quam ritum ad solos digitos pertinentē. Nostra uero religio eo firma est, & solida & immutabilis, quia iustitiam docet, quia nobiscū semper est, quia tota in animo coletis est, quia mentem ipsam pro sacrificio habet. Illic nihil exigitur aliud, q̄ sanguis pecudum, & funus, & inepta libatio: Hic bona mens, hic purū pectus, innocens uita. Illuc ueniunt sine delectu adulteræ, impudicae lenæ, procaces & obscenæ meretrices: ueniunt gladiatores, latrones, fures, uenesici: & precātur nihil aliud, quam ut scelera imputne cōmittant. Quid enim latro sacrificiā, aut gladiator roget, nisi ut occidat? Quid tamen uenenarū, nisi ut fallat? Quid meretrix, nisi ut plurimū peccet? Quid adultera, ^{tſcenarius} nisi ut mortem uiri optet, aut ut sua impudicitia celetur? Quid lena, nisi ut multos bonis exuat? Quid fur, nisi ut plura cōpillet? Hic uero etiam leui cōmuniq; peccato locus nullus est. Et si quis ad sacrificiū non integra cōscientia uenerit, audit quæ illi deus cōminetur, ille qui latebras cordis uidet, qui peccatis semper infestus est, & exigit iustitiā, qui fidem poscit. Quis hic malæ menti, aut malæ preci locus est? At illi infelices, nec ex sceleribus suis intelligunt, q̄ malum sit quod colunt: quandoquidem flagitijs omnibus inquinati ueniunt ad precandum: & se pie sacrificare opinantur, si cutem lauerint: tanq; libidinem intra pectus inclusam ulli amnes abluant, aut ulla maria purificēt. Quanto satius est mentem potius eluere, quam malis cupiditatibus sordidatur, & uno uirtutis ac fidei lauacro uniuersa uitia depellere. Quod qui fecerit, quamlibet inquinatū ac sordidum corpus gerat, satis purus est.

Quod hostes suos adorat stulta gentilitas, quorum cultus non modo Christiani, sed & philosophi, & domestici cultores deorum destruunt. Cap. XXI

Sti autem, quia nesciunt quid, uel quo modo sit colendum, cæci & imprudentes in cōtrarium cadunt. Adorant itaq; hostes suos, latrones & interfectores suos uictimis placant, & animas suas cum thure ipso commandas aris detestabilibus imponūt. Irascūtur etiam miseri, quod non similes alij pereant incredibili menti cæcitate. Quid enim uideant, qui solem non uident: quasi uero si dij essent, indigerent hominū auxilio aduersus cōtemptores suos. Quid ergo nobis irascuntur, si illi nihil possunt, nisi quod ipsi deos suos destruūt, de quorū potestate diffidūt: magis irreligiosi, q̄ qui omnino nō colunt. Cicero in suis legibus, quū casta ad sacrificia præcipiteret accedere: Pietatem, inquit, adhibeto, opes amoueto: qui secus faxit, deus ipse uindex erit. Recte hoc quidē: neq; enim fas est desperare de deo, quem ideo colas, quia potentem putas. Nam quomodo uindicare coletis iniuriā potest, qui suā non potest: Libet igitur ex his querere, cui potissimum præstare se putent, cogendo inuitos ad sacrificiū. Iis ne quos cogunt: at non est beneficium, quod ingeritur recusanti. Sed cōsulendum est etiam nolentibus, quando quod bonum sit, nesciunt. Cur ergo tam crudeliter uexant, debilitat, cruciant, si saluos esse uolunt: Aut unde pietas tam impia, ut eos miseris modis aut perdant, aut inutiles faciant, quibus uelint esse consultū: An uero dijs præstant: at nō est sacrificiū, quod exprimitur ab inuito: nisi enim sponte atq; ex animo fiat, execratio est: quū homines proscriptione, iniurijs, carcere, tormentis

C tis adacti faciunt. Si dij sunt isti, qui sic coluntur: uel propter hoc solum colendi non sunt, quod sic coli uolunt: digni scilicet detestatione hominū, quibus cum lachrymis, cum gemitu, cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos contrā, non expetimus ut deum nostrū, qui est omniū creator, uelit nolit colat aliquis iniuitus: nec si non coluerit, irascimur: confidimus enim maiestati eius, qui tam contemptum sui possit ulcisci, quam seruorū suorū labores & iniurias. Et ideo quum tam nefanda perpetimur, ne uerbo quidē reluctamur: sed deo remittimus ultionem: non ut hi faciunt, qui defensores se esse deorū suorū uideri uolunt, & saeuunt efferate aduersus non colentes. Ex quo intelligi datur, q̄ non sit bonū deos colere: quoniā bono potius adducendi homines ad bonū fuerant, non malo. Sed quia illud malum est, etiam officiū eius bono caret. At enim puniendī sunt, qui destrūunt religiones. Num peius nos destruimus, q̄ natio Aegyptiorū, qui turpissimas bestiarū ac pecudū figuras colunt: quædam etiam pudenda dictu tanq̄ deos adorantur? Num peius q̄ idem ipsi, qui, quū deos se colere dicunt, tamē eos publice turpiter q̄ deridēt: de quibus etiam per mimos agi, cum risu & uoluptate patiuntur? Qualis hæc religio, aut quanta maiestas putanda est, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris: & qui hæc fecerint, nō pœnas uiolati numinis pendūt, sed honorati etiā laudatiq̄ discedunt. Num peius nos destruimus, quam quidā philosophi, qui omni no nullos deos esse aiunt, sed omnia sua sponte esse nata, omnia fortuitu fieri, quæ geruntur? Num peius q̄ Epicurei, qui esse quidem deos, sed curare quicq̄ negant, neq̄ irasci eos, neq̄ gratia commoueri? Quibus dictis utiq̄ persuadent, colendos omnino nō esse: siquidē nec colentes respiciunt, neq̄ nō colentibus irascuntur. Praeterea quum cōtra metus differunt, nihil aliud efficere conantur, q̄ ut nemo deos ti meat. Et hæc tamen ab hominibus & audiuntur libenter, & differuntur impune.

Quare maligni spiritus instigent cultores suos in persecutionem fidelium: & quare uera religio videatur inanis. Cap. XXII

On ergo ideo aduersus nos insaniunt, quia dij non coluntur à nobis (à multis enim nō coluntur) sed quia ueritas penes nos est, quæ (ut est ue rissime dictū) odiū parit. Quid igitur existimabimus, nisi nescire illos, qui patiuntur? Pergitur enim cæco & irrationalib⁹ furore, quē nos uidemus, illi nesciunt: non enim ipsi homines persequuntur, qui causam, cur irascantur innocentibus, non habent; sed illi spiritus cōtaminati ac perditi, quibus ueritas & nota est & inuisa, insinuant se mentibus eorū, & instigant nescios in furorē. Hi enim quandiu pax est in populo dei, iustos fugitant & paudent. Et quū corpora hominum occupant, animasq̄ diu uexant, adiurant ab his, & nomine ueri dei fuggant. Quo audit⁹ & tremunt, & exclamant, & uri uerberariq̄ se testant: & interrogati qui sint, quando uenerint, quomodo in hominē irrepsierint, confitentur. Sic extorti & excruciatī uirtute diuini nominis, exulat: propter hæc uerbera & minas, sanctos & iustos uiros semper oderūt. Et quia per se nocere his nihil possunt, publicis eos odijs persequuntur, quos sibi graues sentiunt: exercentq̄ saeuitiam quamuiolentissime possunt, ut aut eorū fidem minuant per dolorem: aut si id efficeri non quiserint, auferant omnino de terra: ne sint, qui possint eorū nequitiam coērcere. Non me fugit quid responderi ē cōtrario possit. Cur ergo deus ille singularis, ille magnus, quem rerum potentē, quem dominū omnium cōsideris, hæc fieri patitur, nec cultores suos aut uindicat, aut tuetur? Cur deniq̄ qui eum non coiunt, opulent, & potentes, & beati sunt, & honoribus regnoq̄ potiuntur, eosq̄ ipsos ditioni suæ ac potestati subiectos habent? Reddenda & huius ratio est rei, ne quid remaneat erroris. Nam in primis hæc causa est, cur existimet religio dei

Dæmonum in Christianos odium.

A uiui uim nō habere, quod inducan̄ homines spe terrenorū ac præsentiū honorū, quæ ad curā mentis nullo modo pertinēt: quibus quia carere iustos uidēt, & afflue re iniustos, & dei cultū inanem arbitran̄, in quo inesse illa nō cernunt, & deorū ri tus existimāt ueros, quoniam cultores eorū & diuitijs, & honoribus, & regnis fru= antur. Verū iij qui sunt in hac existimatione, nō perspiciūt altius uim rationēq; ho= minis, quæ tota nō in corpore, sed in mente est. Nihil enim uident amplius, quam corpus scilicet: quod quia uidetur oculis, manuq; tractabile est, imbecillū, fragile, mortale est: cuius sunt illa omnia bona, quæ cupiditati ac miraculo sunt, opes, ho= nores, imperia, quoniam corpori afferunt uoluptates: & ideo tam caduca sunt, q; corpus ipsum. Animus uero, in quo solo est homo, quoniam subiectus oculis nō est, nec bona eius inspici possunt, quæ in sola uirtute sunt posita: & ideo tam stabi lis, & constans, & perpetuus sit neceſſe est, sicut ipsa uirtus, in qua est animi bonū.

Quare deus electos suos tradita impijs potestate vexari patiatur. Cap. XXXIII

Ongum est uniuersas uirtutū species promere, ut de singulis doceam quām neceſſe sit, sapientē ac iustum uirum longe ab illis bonis abhor= rere, quibus quia fruuntur iniusti, deorum cultus ueri & efficaces esse creduntur. Quod ad præsentem pertinet quæſtionē, fatis est, si ex una uirtute id probemus, quod intendimus. Nempe magna & præcipua uirtus est pa= tientia: quā pariter & uulgi publicae uoces, & philosophi, & oratores summis lau= dibus celebrant. Quod si negari nō potest, quin summa sit uirtus, neceſſe est iustū & sapientem uirum in potestate esse hominis iniusti, ut capiat patientiā. Patientia

Patientia.

est enim malorū, quæ aut inferuntur, aut accident, cum æquanimitate perlatio. Er= go iustus ac sapiens, quia uirtutē capit, habet in se patientiā: qua carebit omnino, si

B nihil patietur aduersi. Contrā, qui in rebus prosperis agit, impatiens est, & uirtute maxima caret. Impatientem dico, quia nihil patitur. Innocentia quoq; seruare non potest, quæ & ipsa iusto & sapienti uiro propria est uirtus: sed & nocet ſaſe, & concupiſcit aliena, & rapit quæ cupierit per iniuriā: quia uirtutis expers, uitio pec= catōq; subiectus est, & fragilitatis oblitus, animo insolenter elato tumet. Inde iniux= ti ac deum nesciētes, & diuitijs, & potentia, & honoribus florent. Hæc enim cun=cta iniustitiae p̄m̄ia sunt: quia & perpetua esse non possunt, & per cupiditatem uiolentiamq; querunt. Iustus uero ac sapiens, quia illa omnia humana sunt (ut est à Lælio dictum) sua bona diuina iudicat: nec alienum quicq; concupiſcit, ne quem contra ius humanitatis laedat omnino: nec ullam potentiam honorem ue deside= rat, ne cui faciat iniuriā: Scit enim cunctos ab eodem deo, & eadem conditione generatos, iure fraternitatis esse coniuctos: Sed & suo contentus, & paruo: quia fragilitatis ſuæ memor, non amplius querit, quām unde uitam ſuſtentet: & ex eo ipſo quod habuerit, imparititur etiam nō habenti, quia pius eſt. Pietas etiam ſum=ma uirtus eſt, & accidit ex eo quod uoluptates caducas uitiosasq; contemnit, qua=rum uirtutem appetuntur: quoniam continens eſt ac libidinū uictor, & nihil tu= moris ac insolentiae gerens, non extollit ſe altius, nec erigit superbū caput: ſed pla= cidus, & concors, & planus, & comis eſt, quia conditionem ſuam nouit. Quum er= go iniuriā nulli faciat, nec aliena cupiat, nec ſua quoque, ſi ui auferantur, defen= dat, quum ſciat etiam illatam iniuriā moderate ferre, quia uirtute præditus eſt: ne=ceſſe eſt iustum hominem subiectum eſſe iniusto, & contumelij ab inſipienti affi= ci sapientem: ut & ille peccet, quia iniustus eſt, & hic in † ſeruitutem abeat, quia iu=ſtus eſt. Si quis autem uolet ſcire plenius, cur malos & iniustos deus potentes, bea= toſ, & diuites fieri ſinat: pios contrā humiles, miseros, inopes eſſe patiatur: ſumat eum Senecæ librum, cui titulus eſt, *Quare bonis uiris multa mala accidat*, quum

Pietas.

ſe uirtutem

habeat,

L. COELII LACTANTII

C sit prouidentia: in quo ille multa non plane imperitia saeculari, sed sapienter ac penitus diuinatus elocutus est: Deus, inquit, homines pro liberis habet: sed corruptos & uitiosos luxuriose ac delicate patit uiuere: quia non putat emendatione sua dignos: **Cur boni a deo castigentur.** Bonos autem, quos diligit, castigat saepius: & assiduis laboribus ad usum uirtutis exercet: nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depravari sinit. Vnde nemini debet miru uideri, si pro nostris saepe delictis castigamur a deo. Imo uero, quum uexamur ac premimur, tum maxime gratias agimus indulgentissimo patri: quod corruptelam nostram non patitur longius procedere, sed plagiis ac uerberibus emendat. Ex quo intelligimus, nos esse deo curae: quoniam quum peccamus, irascitur. Nam quem posset populo suo & opes, & regna largiri, sicut dederat ante iudicis, quorum nos successores ac posteri sumus, idcirco tamen uoluit sub aliena dilectione atque imperio degere, ne rerum prosperarum felicitate corruptus, in luxuriam laberetur, ac dei precepta contemneret: sicut illi maiores nostri, qui saepe terrenis ac fragilibus ipsis bonis eneruati, aberrauerunt a disciplina legis, vinculaque ruperunt. Prouidit ergo quatenus cultoribus suis praestaret quietem, si mandata feruassent: & tamen eos emendaret, si preceptis non obtemperassent. Itaque ne tam corrumperentur otio, quam patres eorum licentia, premi eos ab ipsis uoluit, in quorum manibus collocauit, ut & labantes confirmet, & corruptos ad fortitudinem reparet, & fidos experiatur ac tentet. Quomodo enim potest imperator militum suorum probare uirtutem, nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersarii exurgit inuito: quia mortal is est, & uincere potest. Deo autem quia repugnari non potest, ipse aduersarios nominis suo excitat: non qui contra ipsum deum pugnant, sed contra milites eius, ut deuotionem ac fidem suorum uel probet, uel corroboret, donec pressuræ uerberibus defluentem corrigat disciplinam. Est & alia causa, cur aduersus nos persecutio nes fieri sinat, ut dei populus augeat. Nec est difficile monstrare, cur, aut quomodo illud fiat. Primum fugatur a deorum cultoribus plurimi, odio crudelitatis. Qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placet quibusdam uirtus ac fides ipsa: Nonnulli suspicantur deorum cultum non sine causa malum putari a tam multis hominibus, ut emori malint, quam id facere, quod alii faciunt, ut uiuant. Aliqui cupiunt scire, quidnam sit illud bonum, quod ad mortem usque defendit: quod omnibus, quae in hac uita iucunda & chara sunt, praefertur: a quo nec honorum, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec uiscerum cruciameta deterrent. Valent haec plurimū: sed illæ maximæ causæ nostrorum numerum semper auxerunt. Audit circulans populus inter ipsa tormenta dicentes, nolle se sacrificare lapidibus humana manus, sed deo uiuo, qui sit in celo. Multi hoc uerum esse intelligunt, & in pectus admittunt. Deinde, ut fieri solet in rebus incertis, dum inter se inuicem querunt, quae sit huius perseverantiae causa, multa quae ad religionem pertinent, diuulgata ac per rumorem uicissim aucupata discuntur: quae quia bona sunt, placeant necesse est. Præterea ultio secura, sicut semper accidit, ad credendum uehementer impellit. Ne haec quidem leuis causa est, quod immundi dæmonum spiritus accepta licentia multorum se corporibus immergit: quibus postea rejectis, omnes qui resanati fuerint, adhærent religioni, cuius potentiam senserunt. Haec tot causæ in unum collatae, magnam deo multitudinem mirabiliter acquirunt.